
8
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 18 de Março de 2022.

Secretaria de Estado de Economia e Planejamento  - SEP -

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA

PORTARIA Nº 015-R, DE 17 DE MARÇO DE 2022.

O Secretário de Estado de Economia e 
Planejamento no uso de suas atribuições legais, que 
lhe confere o art. 98, inciso II da Constituição Estadual, 
de acordo com a Lei nº 11.509, de 22 de dezembro 
de 2021, que aprova o Orçamento Anual do Estado 
para o exercício de 2022; a Portaria SEP n.º 040-R, de 
30 de dezembro de 2021, que aprova os Quadros de 
Detalhamento das Despesas Orçamentárias - QDD e o 
Decreto nº. 3541-R, de 12 de março de 2014 e suas 
alterações posteriores, que dispõe sobre a Descentrali-
zação da Execução de Créditos Orçamentários.

RESOLVE:
Art. 1º - Descentralizar a execução do(s) crédito(s) 
orçamentário(s) prevista no Termo de Cooperação Nº. 
001/2022 na forma a seguir especificada:
I - OBJETO: Visando à contratação do palestrante 
Oscar Schmidt para ministrar Palestra Motivacional 
no Evento de Apresentação de Resultados do Governo 
2019-2022.
II - Termo de Cooperação nº.: 001/2022, DE 17 DE 
MARÇO DE 2022.
III - VIGÊNCIA/Data de início: 17/03/2022 Data de 
término: 30/04/2022.
IV - DE/Concedente:
Órgão: 27 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
ECONOMIA E PLANEJAMENTO
UO: 27.101 - SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA 
E PLANEJAMENTO
UG: 270.101 - SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA 
E PLANEJAMENTO
V - PARA/Executante:
Órgão: 28 - SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO 
DE RECURSOS HUMANOS
UO: 28.201 - ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
UG: 28.0201 - ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO
VI - CRÉDITO

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Vitória/ES, 17 de março de 2022.
Gilson Daniel Batista
Secretário de Estado de Economia e Planejamento

Protocolo 817953

RESUMO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2022

PROCESSO Nº: 2022-8TSTW
ESPÉCIE: Termo de Cooperação para Descentraliza-
ção de Crédito Orçamentário nº 001/2022.
OBJETO: A descentralização de recursos financeiros à 
Escola de Serviços Públicos do Espírito Santo - ESESP, 
visando a contratação do docente Oscar Schmidt, 
para ministrar Palestra Motivacional no Evento de 
Apresentação de Resultados do Governo 2019-2022, 
com vistas a realizar a prestação de contas da gestão 
2019-2022.
PERÍODO DE EXECUÇÃO: março/2022 a abril/2022.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: O valor total da 
Ação é de R$ 59.340,00 (cinquenta e nove mil, 
trezentos e quarenta reais).

VIGÊNCIA:  45 (quarenta e cinco) dias, a partir da 
sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 15 de março de 2021.

ASSINAM: Pela Secretaria de Estado de Economia e 
Planejamento - SEP / GILSON DANIEL BATISTA - 
Secretário de Estado de Economia e Planejamento/
SEP,  e pela Escola de Serviço Público do Espírito Santo 
- ESESP / NELCI DO BELEM GAZZONI - Diretora 
Presidente da Escola de Serviço Público do Estado 
Espírito Santo - ESESP.

Protocolo 817928

Secretaria de Estado da Saúde  - SESA -

EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 001/2022

(CHAMAMENTO PUBLICO)

FORNECEDORES DE ÓRTESES E PRÓTESES PARA 
CIRURGIAS ORTOPÉDICAS.

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, doravante 
denominada SESA, torna público que está processando, 
através do Hospital Estadual de Vila Velha, o Credencia-
mento de FORNECEDORES DE ÓRTESES E PRÓTESES 
PARA CIRURGIAS ORTOPÉDICAS, a serem realizadas 
neste hospital, devidamente fundamentada legalmente 
nos artigos 2º a 7º da Lei Estadual 9090/2008 e no 
artigo 25 da Lei 8.666/93, destinado à préqualificação 
de todos os interessados que preencham os requisitos 
previamente determinados no Edital.

PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO 
E PROPOSTA: 21/03/2022 a 05/04/2022 pelo 
endereço eletrônico hesvv.direcao@saude.es.gov.br

Vila Velha, 17 de março de 2022.

KÁTIA IEDA COSSETTI
Diretora Geral/HESVV
Competência Delegada pela Portaria 142-S, de 
26/03/2015

Protocolo 817275


		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2022-03-17T23:27:41-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




